
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 189                        Recife, 24 de outubro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 189, quinta-feira, 24 de outubro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 189, quinta-feira, 24 de outubro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DGA/ UACSA .............................................................................................................. 8 

CODAI ......................................................................................................................... 8 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 189, quinta-feira, 24 de outubro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.364/2019-GR, de 24 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023306/2019-95,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) ALFREDO 

GALVEZ, como requisito para promoção para a Classe Titular da Carreira, 

conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e Instrução Normativa nº 
001/2014-GR. 

 

Presidente Flávia Lucena Frédou UFRPE 

Titulares 

Luiz Bezerra de Carvalho Júnior  UFPE 

Sigrid Neumann Leitão UFPE 

Rossineide Martins da Rocha ICB/UFPA 

Suplentes 
Rosângela Teixeira Lessa UFRPE 

Lília Pereira de Souza Santos UFPE 

Secretário(a) Telma Bezerra Pascoal da Silva UFRPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Diogo Martins Nunes UFRPE 

 

PORTARIA Nº 1.365/2019-GR, de 24 de outubro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta nos Processos UFRPE nº 23082.023196/2019-61, 

 

RESOLVE:  
 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a comissão de 

elaboração das normas que orientarão a eleição para Reitor(a) da UFRPE 
(quadriênio 2.020-2.024), conforme Ofício nº 153/2019-GR/UFRPE, de 

17/10/2019:  

 

Docentes 

Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

(Presidente)  

Michel Saturnino Barboza 

Maria Cecília Marinho Tenório (Suplente) 

Técnico-
Administrativos 

Marlon Esdras Jessé de Souza 

Marcelo Correia de Andrade 

Marcos Antônio Brederodes Acioly (Suplente) 

Discentes 

Isabelle Thais Barbosa Brasileiro 

Marcos Antônio Domingos Soares Filho 

Júlio Cesar dos Santos Lima (Suplente) 

  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 1.169/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023269/2019-15, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de 
NOVEMBRO/2019, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, 

regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme 
Ofício n° 310/2019-SDF/DDP/PROGEPE, de 21/10/2019, constante na folha 

n° 01 do Processo. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

382917 

ACIONILDO 

ALBUQUERQUE 

SILVA                                  CONTINUO DED C 15 

16 13/12/2015 

2021681 

ALANE AYANA 

VIEIRA DE 

OLIVEIRA 

COUTO                         

ASSISTENTE DE 

LABORATORIO EECAC C 03 

04 08/11/2017 

2066540 

ANA CAROLINE 

BEZERRA 

GRANGEIRO                               

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PREG D 04 

05 29/10/2019 

2066719 

ANA DULCE DA 

SILVEIRA 

GASPAR                                 

ARQUITETO E 

URBANISTA NEMAM E 04 

05 21/10/2019 

2065577 

ANA PAULA 

PEREIRA DE 

LIMA ALENCAR                            

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PREG D 04 

05 15/10/2019 

2066105 

ANDERSON 

CLAYTON 

CESARIO 

PERGENTINO DA 

SILVA                 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DRCA D 04 

05 15/10/2019 

1753244 

BRUNA 

KATHARINE 

SANTOS 

CAVALCANTI                            

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DQV D 06 

07 11/10/2019 

2069533 

CARLOS 

ANTONIO DE 

ANDRADE 

ENEDINO                            

AUX EM 

ADMINISTRACAO BC C 04 

05 29/10/2019 

2066178 

CELIA MARIA DE 

MAGALHAES 

LUCKWU                              

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS UAST E 04 

05 15/10/2019 

1654154 

CICERO PEREIRA 

DE LIMA                                       

TECNICO EM 

CONTABILIDADE GCF D 06 
07 02/09/2017 

384925 

CLAUDECIO 

LOPES RIBEIRO                                      

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA DMV B 15 
16 29/02/2018 

2066609 

CLAUDIO 

RENATO 

BEZERRA SILVA                                 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UAG D 04 

05 18/10/2019 

2066293 

CYNTHIA ALVES 

MARINO                                         

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PRPPG D 04 
05 15/10/2019 

384902 

DANIEL PONTES 

JUNIOR                                         

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA UAST B 13 
14 16/09/2019 

2070027 

DANIEL SOARES 

DOS SANTOS 

ANDRADE                             

ENGENHEIRO-

AREA NEMAM E 04 

05 29/10/2019 

2065764 

EDILAINE SOUZA 

DE GOIS                                       

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DECON D 04 
05 21/10/2019 

1969748 

EDSON MOREIRA 

DE ABRANTES                                    

TECNICO EM 

AGROPECUARIA UAST D 03 
04 24/03/2017 

383124 

ELIEZER GOMES 

DA SILVA FILHO                                 

ENGENHEIRO 

AGRONOMO DED E 14 
15 08/01/2019 

1543142 

ENERY 

GISLAYNE DE 

SOUSA MELO                                 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

UAEADT

EC E 07 

08 26/12/2016 

1791052 

FABIO JOSE 

LOURENCO 

BEZERRA                                  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO BC D 04 

05 15/10/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 189, quinta-feira, 24 de outubro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1058375 

FELIPE 

FERREIRA DO 

NASCIMENTO                                

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS PREG E 04 

05 15/10/2019 

1221869 

FRANCINE 

MARIA DE 

FRANCA SILVA 

MEDICO 

VETERINARIO DMV E 01 

02 27/10/2019 

1916540 

GEAZI ANTONIO 

VICENTE DE 

SANTANA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UACSA D 05 

06 18/08/2019 

1003600 

GELSOMINA 

MARIA BIGNETTI 

VELOSO                              

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

REITORI

A D 15 

16 22/10/2019 

385013 

GILBERTO 

EDUARDO 

FERREIRA                                    

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA 

PRPPG/E

ECAC B 15 

16 10/01/2018 

2065816 

HEITOR HUGO 

RINO DE PAULA 

JUNIOR                             

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UAG D 04 

05 17/10/2019 

1903203 

HELIO CAMPOS 

DE OLIVEIRA                                     

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA DTR/CIS D 05 

06 19/10/2019 

2065845 

HUGO 

LEONARDO 

LUNA DE 

CASTRO                                 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PREG D 04 

05 16/10/2019 

1626710 

IZAEL DE LIMA 

JUNIOR                                         

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

PROGEP

E D 05 
06 02/10/2019 

2066897 

JACIARA DE 

OLIVEIRA 

CAVALCANTI                               

AUX EM 

ADMINISTRACAO PRPPG C 04 

05 23/10/2019 

1930423 

JACIARA MARIA 

FELIX                                          

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA UAG E 05 
06 02/10/2019 

2066125 

JAIDETE 

FERREIRA 

DIOGENES 

GURGEL                             

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO GCF D 04 

05 15/10/2019 

2186736 

JOAO FERREIRA 

DOS SANTOS 

PIMENTEL NETO                       

TECNICO EM 

CONTABILIDADE PRPPG D 03 

04 19/07/2019 

1001532 

JORGE LEITE 

CAVALCANTI                                       

SERVENTE DE 

LIMPEZA 

PROGEP

E A 15 
16 27/09/2019 

384908 

JOSE AILSON 

CRUZ GOUVEIA                                     

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA DELOGS B 15 
16 28/02/2018 

2754750 

JOSE AILTON 

FELIX BARBOSA                                    

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS UAST E 04 

05 15/10/2019 

2367040 

JOSE DIEGO 

RIBEIRO DE 

ARAUJO                                 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UACSA D 01 

02 04/01/2019 

2066357 

JUCIEDNA 

AUGUSTO SILVA                                       

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS UAST E 04 

05 15/10/2019 

1612261 

JULIANA 

MARCAL DA 

SILVA                                      

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DAP D 04 

05 15/10/2019 

2066112 

JULIANA MARIA 

LIMA DA SILVA 

ARAUJO                           

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PROAD D 04 

05 15/10/2019 

1044912 

JUSCELINO 

ODILON DE 

SOUSA                                    FOTOGRAVADOR 

EDITOR

A 

UNIVER

SITARIA C 14 

15 22/08/2018 

1909092 

LAURIZETE 

FERREIRA DA 

SILVA                                  

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA UAG E 05 

06 14/10/2019 

1699607 

LUCAS PEREIRA 

DA SILVA                                       

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DMV D 07 
08 30/10/2019 

1182192 

LUCIANA 

UCHOA ROCHA ADMINISTRADOR DLOGS E 01 
02 11/10/2019 

1000882 

LUIZ FRANCISCO 

DA CRUZ                                       

SERVENTE DE 

LIMPEZA PRPPG A 15 
16 08/10/2019 

1115518 

MARCO 

AURELIO 

CABRAL 

PEREIRA                                 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA 

EDITOR

A 

UNIVER

SITARIA D 14 

15 17/04/2019 

1473903 

MARIA AMELIA 

BEZERRA DE 

ARCE                                 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PREG D 07 

08 22/09/2015 

1065889 

MARIANA DA 

CONCEICAO 

ALVES                                   

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PRPPG D 02 

03 16/06/2017 

2066137 

MARIANA 

MADEIRA DA 

COSTA SANTOS                              

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DAG D 04 

05 15/10/2019 

1211288 

MATHEUS 

BATISTA DO 

NASCIMENTO                                

TECNICO EM 

ARQUIVO SARF D 03 

04 30/09/2019 

2066663 

MICHELLE LIMA 

CELESTINO                                      ADMINISTRADOR NURIC E 04 
05 21/10/2019 

1663077 

MICHELLI 

SOARES XAVIER 

BRAINER                               

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DRCA D 06 

07 28/10/2017 

3041802 

NAYARA 

BARBOSA 

RIBEIRO 

BERNARDO ADMINISTRADOR DELOGS E 01 

02 26/10/2019 

1000854 

NIVALDO DOS 

SANTOS SILVA                                     

SERVENTE DE 

LIMPEZA DAG A 15 
16 01/10/2019 

383641 

ONILDO XAVIER 

JUNIOR                                         VIGILANTE 

PRPPG/E

ECAC D 15 
16 19/12/2015 

1007415 

PAULA CRISTINA 

FRAGA LINS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

SEC-

CONS D 01 
02 10/10/2019 

2066276 

PAULO 

HENRIQUE 

RIBEIRO FERRAZ                                

ENGENHEIRO-

AREA NEMAM E 04 

05 17/10/2019 

2066408 

RENATA ARAUJO 

MILANEZ DE 

SENA ANDRADE                        

ECONOMISTA 

DOMESTICO 

PROGES

TI E 04 

05 15/10/2019 

2069705 

RODRIGO VITAL 

GOUVEIA DE 

SOUSA                               

MEDICO 

VETERINARIO UAG E 04 

05 29/10/2019 

2160816 

THAIS MEIRA 

MENEZES                                          

TECNICO EM 

QUIMICA DELOGS D 03 
04 15/03/2019 

2066539 

THIAGO 

FLORENTINO DA 

SILVA LIMA                              

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS DRCA E 04 

05 21/10/2019 

1961095 

VANILSON 

PEDRO DA SILVA                                      

TECNICO EM 

AGROPECUARIA UAG D 04 
05 08/08/2018 

1000801 

WILLAMS JOSE 

CORREIA DA 

SILVA                                

SERVENTE DE 

LIMPEZA DELOGS A 15 

16 14/10/2019 

 

PORTARIA Nº 1.170/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014518/2019-81, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

30/09/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.171/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019256/2019-41, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

06/09/2019.   

 

NOME ANDERSON JOSE BRAZ BARBOSA 

MATRÍCULA 1999865 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

LOTAÇÃO UAST 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 189, quinta-feira, 24 de outubro de 2019. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 1.172/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020141/2019-08, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
03/10/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.173/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019239/2019-12, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
06/09/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.174/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018953/2019-85, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 02/09/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.175/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018531/2019-18, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
11/09/2019.   

 

NOME DANIEL BEZERRA DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 2400545 

CARGO ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME EDNALVA GOMES SANTANA 

MATRÍCULA 0384499 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DTR 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME FERNADO ANTONIO DE AZEVEDO 

MATRÍCULA 1086094 

CARGO OPERADOR DE CÂMERA DE CINEMA E TV 

LOTAÇÃO ASCOM 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ALICE CORREIA BARROS 

MATRÍCULA 1410884 

CARGO ENFERMEIRO - ÁREA 

LOTAÇÃO DQV 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 189, quinta-feira, 24 de outubro de 2019. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

PORTARIA Nº 1.176/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015055/2019-75, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

11/09/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.177/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013331/2019-61, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

02/10/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.178/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019804/2019-33, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
16/09/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.179/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020276/2019-65, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
25/09/2019.   

 

NOME RENNAN LEOPOLDO DE ALBUQUERQUE 

MATRÍCULA 2080928 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UAG 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JONATHAN JOAQUIM DOS SANTOS REIS 

MATRÍCULA 1872442 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEAGRI 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME KATIUCHA FERNANDA SILVA 

MATRÍCULA 2170709 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME TALIA DE AZEVEDO SOUTO SANTOS 

MATRÍCULA 1158932 

CARGO PEDAGOGO 

LOTAÇÃO UABJ  

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 189, quinta-feira, 24 de outubro de 2019. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 1.180/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019995/2019-33, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 19/09/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.181/2019-PROGEPE, de 24 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020282/2019-12, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 04/10/2019.   

 

 

 

RIVONYLDA COSTA SOUSA ARAÚJO  
Substituta em Exercício da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 

DGA/ UACSA 

 
PORTARIA N.º 063/2019/DGA/UACSA, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.013385/2019-26 e na 
decisão Ad Referendum CTA/UACSA nº 031/2019; 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Serginei 

José do Carmo Liberato, SIAPE 1121504, com ônus parcial para a 
Universidade, 29 a 30 de outubro de 2019 (02 dias), para participar da 2ª 

Assembleia Temática do processo Estatuinte da UFRPE, a ser realizada na 

Unidade Acadêmica de Garanhuns/UAG, em Garanhuns/PE. 
 

 

Marcos César Santos Oriá 
Diretor Geral e Acadêmico 

 

 

CODAI 

 
PORTARIA Nº. 117/2019-CODAI, de 22 de outubro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 
nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - AUTORIZAR,  em  sua  área  de  competência, o afastamento de 

curta duração da servidora CARLA CAROLINY DE ALMEIDA 
SANTANA, Matrícula  SIAPE  nº  1058082,  ocupante  do  cargo  de  

Professora do  Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  com  ônus  limitado  

para  a  Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), durante  o  
período  de 23 a 28/10/2019,  para  participar do XII Congresso Brasileiro de 

Atividade Física na cidade de Bonito/MS, conforme o Despacho Ad 

Referendum Nº. 012/2019-CTA/CODAI, de 22 de outubro de 2019, 
constantes no  Processo UFRPE nº 23082.023305/2019-41. 

 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

Matricula SIAPE 1581098 
 

NOME SIMONE MARIA MARROCOS 

MATRÍCULA 1851549 

CARGO MÉDICO - ÁREA 

LOTAÇÃO UAG 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME FREDERICO ANTONIO TAVARES MONIER 

MATRÍCULA 3148737 

CARGO 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

LOTAÇÃO NTI 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ARQUIMEDES MORAES SOUZA COUTINHO 

MATRÍCULA 1959783 

CARGO QUÍMICO 

LOTAÇÃO DQ 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 


